
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 DETERMINAZIONE

N. 75 DEL 28/03/2017 

OGGETTO: POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE - AFFIDAMENTO 
PERIODO H. 24,00 31 MARZO 2017 /  H. 24,00 31 MARZO 2018 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 75
ORIGINALE DATA 28/03/2017

 

OGGETTO: POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE - AFFIDAMENTO 
PERIODO H. 24,00 31 MARZO 2017 /  H. 24,00 31 MARZO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 Premesso che:
 con determina a contrarre  n. 16 del 31.01.2017 si è dato corso alla procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Calcinaia relativamente al periodo dalle 
ore 24.00 del 31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019 e  riguardante i seguenti lotti con i 
relativi importi a base di gara:

Importo complessivo dell’appalto (per 2 anni) a base di gara soggetto a ribasso è pari ad
€ 149.000,00 suddiviso nei seguenti n. 5 lotti:

Lotto Descrizione Importo ANNUALE
a base d’asta 
Euro

Importo
COMPLESSIVO

a base d’asta 
Euro

Codice CIG

1 RCT/O 45.000,00 90.000,00 A  cura  Unione 
Valdera 

2        INCENDIO 10.000,00 20.000,00 idem

3 INFORTUNI    3.000,00 6.000,00 idem
4 FURTO 3.000,00 6.000,00 idem

5 RCA  LM 13.500,00 27.000,00
00000

idem

Totale €. 74.500,00 €. 149.000,00

 le procedure di gara sono state svolte dall’Ufficio gare dell’Unione Valdera, di cui questo 
Ente fa parte e di cui si avvale per la fattispecie; 

 da  tali  procedure  non  risulta  ricompreso  il  lotto  RC  patrimoniale  colpa  lieve,  data  la 
particolare specificità delle condizioni di  polizza;



 con  determinazione  del  Responsabile  Servizio  II  Economico  /Finanziario  n.  60  del 
31.03.2015 era stato disposto, tra l’altro, l’affidamento della polizza RC patrimoniale colpa 
lieve alla Compagnia LLOYD’S per premio annuo di €. 3.178,00;

  la società di brokeraggio assicurativo, di cui attualmente si avvale l’Ente - BNI Broker NET 
ITALIA srl di Prato, in forza della determinazione n. 162 del 25.06.2015 del responsabile 
Servizio II,  si è attivata per svolgere un’indagine di mercato;

  la Soc. BNI Broker NET ITALIA con nota prot. n. 3728 del 27.03.2017, agli atti, comunica 
che  l’affidamento  per  la  copertura  patrimoniale  colpa  lieve  può  essere  disposto  alla 
Compagnia LLOYD’S – Corso Garibaldi, 86 – 21121 Milano – Agente ASSIGECO s.r.l. – 
Iscrizione  al  R.U.I  n.  B000099506,  sezione  B –  Via  C.  Crivelli,  26  –  20122 Milano  -  
relativamente al periodo h. 24,00 del 31.03.2017 / ore 24,00 del 31.03.2018 alle medesime 
condizioni  contrattuali  in  essere  e  per  il  medesimo  importo  annuo  €.  3.178,00  –  CIG 
Z561DFC407; 

Considerato che l’affidamento alla richiamata Compagnia  è riconducibile all’ipotesi contenuta 
nell’art. 36 – comma 1 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  in quanto  offre condizioni particolari  
difficilmente comparabili per la fattispecie  di cui si richiede copertura assicurativa, limitando peraltro  
ad un anno il periodo contrattuale di affidamento;  

Dato atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151.4, T.U. degli EE.LL.;

Visti:
 la deliberazione n. 618 dell’08.06.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad 

oggetto:  Linee  guida  operative  e  clausole  contrattuali-tipo  per  l’affidamento  di 
servizi assicurativi;

 la deliberazione di C.C. n. 16 del 9.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
relativa all’approvazione del B.P. 2017/2019;

 la deliberazione di G.C. n. 36 del 16.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
relativa all’approvazione del PEG 2017/2019;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 l'art. 51 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi relativo 

alla  predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati 
secondo le disposizioni statutarie;

 il decreto sindacale n. 9 del 27.12.2016 con cui la sottoscritta è stata confermata 
Responsabile del Servizio I Affari Generali e Legali;

 il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che ha introdotto negli 
enti la contabilita' armonizzata;

DETERMINA

1.DI AFFIDARE  alla  Compagnia LLOYD’S – Corso Garibaldi,  86 – 21121 Milano – Agente 
ASSIGECO s.r.l. – Iscrizione al R.U.I n. B000099506, sezione B – Via C. Crivelli, 26 – 20122 
Milano - relativamente al periodo h. 24,00 del 31.03.2017 / ore 24,00 del 31.03.2018  la polizza 
assicurativa patrimoniale colpa lieve  per l’  importo annuo €. 3.178,00 – CIG Z561DFC407.



2.DI IMPEGNARE  la somma di € 3.178,00 IVA inclusa al Cap. 80 “Assicurazioni infortuni e 
rischi diversi” del PEG relativo al B.P. 2017/2019 che presenta la necessaria disponibilità – c.m. 
01.01.10.04.01.

3.DI  PROVVEDERE  al  pagamento  del  premio  di  polizza  con  atto  di  liquidazione  della 
sottoscritta.

4.DI DARE ATTO  che la presente determinazione,  numerata  cronologicamente  ed inserita  nel 
registro unico delle determinazioni,  sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art.  32 
della L. 18.06.2009 n. 69.

5.DI PUBBLICARE sul sito dell’Ente – “Amministrazione trasparente” – sezione provvedimenti 
provvedimenti dirigenti - le informazioni previste dall’art. 23 – comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 
a cura del responsabile del procedimento.

6.DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio preposto al controllo di gestione secondo 
quanto disposto dall’articolo 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 così come modificata dall’articolo 1 
comma 4 del DL 168/04 convertito in legge 191/2004.

7. DI DARE ATTO che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro i 
termini stabiliti dall’art. 21 della L. 1034/1971.






Il Responsabile   
   Melai Pina / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2017 ASSICURAZIONI INFORTUNI E 

RISCHI DIVERSI
80 2017/401 3.178,00

  
      

   


